utilização nº 11.419/2025 SEMED).
CLÁUSULA SEGUNDA - Em virtude dos acréscimos, decorrentes do deferimento 
do pedido de reequilíbrio econômico no Processo nº 11.419/2025, passou a ser:
“CLÁUSULA QUINTA - PREÇO (art. 92, V) 5.1 O valor mensal da contratação é de 
aproximadamente R$ 305.286,36 (trezentos e cinco mil, duzentos e oitenta e seis 
reais e trinta e seis centavos), perfazendo o valor de R$ 3.663.436,40 (três milhões, 
seiscentos e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta 
centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA - Considerando a alteração de preço formalizada em razão 
do deferimento do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro (art. 124 da Lei nº 
14.133/2021 e demais legislações correlacionadas) no Processo nº 37.828/2023

[...]

(Ata de Registro de Preços nº 03/2025-processo de utilização nº 11.419/2025), e 
ainda o consumo realizado no decorrer da análise das pretensões de reequilíbrio 
contratual, esclarece-se que o contrato nº 13/2025, atualmente, possui saldo 
atualizado de R$ 2.321.727,49 (dois milhões trezentos e vinte e um mil setecentos 
e vinte e sete reais e quarenta e nove centavos) para consumo.
Código  E-Sfinge -  40536B6F8B3B4920243BB14C81D6F788DFBD547D
Data da Assinatura: 14/08/2025
Assinam: Mabel Marinho Sahib Aguilar - Secretária Municipal de Educação e a 
empresa M C Rocha LTDA.9#2#53599/>

[...]

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO N° 23.832/2025
Objeto: Serviço de publicação de atos e demais matérias de interesse do 
Município de Corumbá pela Imprensa Nacional no Diário Oficial  da União.
Credor: IMPRENSA NACIONAL - CNPJ: 04.196.645/0001-00
Valor: R$ 63.492,96 (Sessenta e Três Mil, Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e 
Noventa e Seis Centavos)
Autorizo a Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Inciso I, do artigo 74 da 
Lei 14.133/21 (NLLC).
Corumbá/MS, 15 de agosto de 2025.
Camila Campos de Carvalho
Secretária Municipal de Planejamento, Receita e Administração

[...]

de proteção e segurança, a fim de adotar medidas de proteção contra incêndio 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Planejamento, Receita e 
Administração.
Credor: ML EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA LTDA - ME. CNPJ: 
33.157.652/0001-93
Valor: R$ 14.770,00 (Quatorze Mil Setecentos e Setenta Reais)
Autorizo a Dispensa de Licitação com fundamento no Inciso II, do artigo 75 da Lei 
14.133/21 (NLLC).
Corumbá/MS, 15 de agosto de 2025.
Camila Campos de Carvalho
Secretária Municipal de Planejamento, Receita e Administração
Portaria “P” nº 2, de 01 de janeiro de 2025

[...]

Imobiliários LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo 
contratual por 12 (doze) meses, a contar de 15/08/2025, com reajuste do valor do 
aluguel, com base na variação do IGP-M do período, que deverá passar a ser o 
de R$6.997,74 ( seis mil e novecentos e noventa e sete reais e setenta e quatro 
centavos) mensais, em virtude das justificativas constantes no expediente às fis. 
240 dos autos nº 2.256/2022, de 24/01/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA - O presente Termo Aditivo tem por base legal a Lei nº 
8.245/1991 (Lei do Inquilinato), bem como a Lei nº 8.666/93 e o novo diploma das